
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611978

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços 
de engenharia de sinalização gráfica horizontal, vertical e 
semafórica nas vias do município de Capanema.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$-
242,94 (Duzentos e Quarenta e Dois Reais e Noventa e Quatro 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA – Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Sala de reunião da Comissão de Licitação do 
DETRAN
Data da Abertura: 17/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000       449039 0261000000          Estadual
06125134167470000       449051 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611996

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia nas vias do município de Abaetetuba.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$-
121,47 (Cento e Vinte e Um Reais e Quarenta e Sete Centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA 
– Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Sala de reunião da Comissão de Licitação do 
DETRAN.
Data da Abertura: 03/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000       449039 0261000000          Estadual
06125134167470000       449051 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612102

PORTARIA Nº 2983/2013-DG/CDRH,DE 06.11.2013
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 328/2013-
GCC, de 22.10.2013, e despacho da Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, no processo nº 2013/504839,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VANDER JOCELIR ferreira dos santos, 
Analista de Trânsito – Engenheiro Civil, matrícula 57176418/2, 
para proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do 
objeto do Contrato 053/2013, firmado por este Departamento 
com a Empresa CONSERVIC – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2982/2013-DG/CDRH,DE 06.11.2013
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 332/2013-
GCC, de 23/10/2013, e despachos no processo nº 2013/507247,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57188809/1, para 
proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
do Contrato 072/2013, firmado por este Departamento com a 
Empresa G. R. SUPRIMENTOS LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2981/2013-DG/CDRH,DE 06.11.2013
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 303/2013, de 
09/10/2013, no processo nº 2013/486248,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador 
de Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para, no 
período de 14.10.2013 a 12.12.2013, proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 014/2009, 
firmado por este Departamento com a Empresa CRIATIVA CALL 
CENTER, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado, em 
virtude do titular LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, encontrar-se 
em gozo de Licença Prêmio no período.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2980/2013-DG/CGP,DE 06.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 309/2013-
GCC, de 08.10.2013, e despacho da Gerência de Biblioteca, no 
processo nº 2013/481399,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57197747/1, para 
exercer a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
do Contrato 054/2013, firmado por este Departamento com a 
Empresa empório vértice editora e distribuidora de livros LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612145

PORTARIA Nº 2987/2013-DG/CGP,DE 06.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;

CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 212/2013-P/1-
CIPRv, de 08/10/2013, da Companhia Independente de 
Policiamento Rodoviário, no qual solicita o descredenciamento 
dos policiais militares relacio
nados no referido expediente, da função de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, credenciados por este Departamento,
R E S O L V E:
DESCREDENCIAR, os policiais militares abaixo relacionados, da 
função de Agente de Fiscalização de Trânsito, nos termos do Art. 
280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro.

adalberto ribeiro da cunha

adalberto rosário miranda

afonso trindade

amarildo negrão lobo

anderson fernando da silva teixeira

antonio carlos gama da silva

antonio josé da costa carvalho

antonio ribeiro aires

carlos henrique silva monteiro

carlos dos reis coelho

charles jhon palheta costa

daniel rodolfo de araújo rodrigues

edinaldo oliveira sodré

elizabete regina silva ferreira

emerson luis nazaré gama

francisco teixeira martins

gerson dos anjos costa silva

gleidy leão da rocha

haroldo tadeu da cruz cardoso

iranildo silva oliveira

ivan ferreira rodrigues

josé eduardo dos santos almeida

josé raimundo pereira ramalho

josé wanzeller da silva martins

juciclei dos santos vulcão

juscelino rosilvaldo lima brandão

kleber oliveira ribeiro

lucianildo fernandes ferreira

madson vanderson da costa e silva

manoel cardoso da silva filho

manoel luiz carvalho cabral

marcos roberto de jesus cordovil

maria rita fernandes ribeiro

marinaldo freire da conceição

marineide trindade da silva

mário carlos de andrade moraes

maurilio furtado dos santos

orivaldo de oliveira ferreira


